\*\*\*

---

<sup>43</sup> In the course of the nineteenth century, from 1848, then from 1867, the Hungarian Catholicism endeavoured to build its constitutional and financial autonomy against the civil, liberal state. This re-reviving endeavour was not successful due to the historical intertwining with the Hungarian state, especially due to the reservations of the Roman canon law against the continuing Royal Patronage and Supremacy and the participation of the laity. Cfr. latest: ADRIÁNYI, *Documenta Vaticana* (as note 32).

## APPENDIX

*Memorial to Ferdinand III*  
 Arguments for the legitimacy of the conciliar resolution  
 passed against Draskovich, bishop of Győr  
 (MNL-OL MKL Act. Part. [A 93], 8. cs., 671r-682v fol. – orig.)

*Informatio pro deliberatione sacrae Synodi*

*Cum animadvertam a reverendissimo domino episcopo Iauriensi omnem moveri lapidem, qualiter Sanctae Synodi deliberationem evertat, eiusque executionem impediat, necessarium esse existimavi maiestatem suam humillime uberius informare et refutare omnia illa, quibus forte dominus episcopus impugnare synodalem constitutionem posset,*

1.<sup>o</sup> *ex eo quod non sit a competenti iudice facta, similium enim casuum iudex est papa vel eius delegatus.*

2.<sup>do</sup> *Quoad procedendi modum; nemo debet condemnari, nisi citatus convictus, episcopus vero Iauriensis neque est citatus, neque etiam testium fassionibus convictus.*

3.<sup>io</sup> *Quoad poenam non potuit suspendi a proventibus, haec enim videtur esse depositio, quae a Synodo non potuit infligi.*

4.<sup>to</sup> *Appellatio admitti debet ad regem apostolicum.*

5.<sup>o</sup> *Uti in aliis causis fori spiritualis, ita et in praesenti admitti debet appellatio ad nuncium apostolicum, tanto magis ad papam. [fol. 672<sup>v</sup>] Praeiudivatur regiae maiestati, a quo bona temporalia traduntur, et in casu mortis episcopi pertinent ad eiusdem Camerae directionem et administrationem, non vero ad trium electorum ecclesiasticorum. [fol. 673<sup>r</sup>]*

*Ad 1.<sup>m</sup> Respondetur habuisse Sacram Synodum iurisdictionem et potestatem ferendi hanc deliberationem 1.<sup>o</sup> ex conilii Tridentini sessionis XXIV, cap. 5. de ref., ubi habetur, quod graviore causae episcoporum ad depositionem vel degradationem spectantes per suam sanctitatem vel eius delegatum iudicentur, minores autem in concilio provinciali, cum ergo neque de depositione, minus de degradatione episcopi Iauriensis hic actum sit, potuit et debuit causa eius in Synodo provinciali agitari et decidi. 2.<sup>do</sup> Archiepiscopus per se habet potestatem iudicandi, puniendi, suspendendi episcopum, imo et excommunicandi, tum ex iure canonico et ordinario, tum etiam ex privilegiis summorum pontificum, regum et regni, tanto magis una cum Synodo. 3.<sup>o</sup> Ratione debitorum, damnorum aliis illorum et similium aliorum excessuum potest archiepiscopus iudicare, et etiam partem proventuum episcopi deputare a perceptione illorum suspendere, censuris ecclesiasticis compellere; ergo etiam in praesenti causa, ubi propter convictionem et violentias aliis illatas bona episcopalia per saeculares ablata sunt, ante annos [fol. 673<sup>v</sup>] quidem octo circiter quatuor pagi, recenter pagus unus et praedium unum. Insuper denuo in Comitatu Castriferrei<sup>44</sup> convictus est in aliquot millibus florenorum, ad quae refundenda executio in procinctu est, et occupatio bonorum ecclesiasticorum. Ad refundendum [?] igitur damnum ecclesiae Dei et episcopatus illatum, ad redimendos pagos ecclesiae occupatos de manibus haereticorum, apud quos cum evidenti periculo salutis quoque animarum subditorum habentur, potuerunt sequestrari proventus episcopi, et ipse a perceptione eorundem suspendi. 4.<sup>o</sup> Concilium Tridentinum iubet synodos celebrari ad moderandos excessus, mores corrigendos, controversias componendas ec-*

---

<sup>44</sup> I.e. Comitatus "Vas".

clesiasticorum, ex quibus fuit iste. 5.º Omni iure tam canonico, quam politico ecclesiasticis incumbit mores depravatos ecclesiasticorum corrigere, punire, castigare, et id quidem in prima instantia nullibi opportunius et commodius, quam in synodo provinciali, et ad quid essent utiles synodi provinciales, si in iis mores ecclesiasticorum corrigi non possent. 6.º Exemplo omnium tam orientalium, [fol. 674<sup>r</sup>] quam occidentalium ecclesiarum, ubi patet episcopos de suis excessibus in synodis provincialibus fuisse pro prima instantia correctos, punitos, relicto appellationi ad sedem apostolicam ulterius loco.

Ad 2<sup>dam</sup>. Neque in procedendi modo quidquam erratum. 1.º Citationis loco fuisse vocatorias ad concilium, et Synodi Tridentinae constitutionem, quae iubet synodos provinciales indici ad corrigendos excessus et mores ecclesiasticorum. 2.º In synodis non esse opus iudiciaria eiusmodi citatione, legitur etiam in actis concilii Constantiensis in causa Ioannis Husz contra querelas Bohemorum, et passim probari potest tam ex sacris canonibus, tam exemplis ecclesiarum quam plurimis. 3.º Eiusmodi longi iuris processus, neque sunt necessarii in synodis, neque adhiberi possunt, tales enim processus multos terminos, remedia iuridica, dilationes varias admittunt, quibus parum est septimana una alterave, quin et menses, facileque eludi per haec media synodus eiusque iudicium posset, et inde causa extrahi. Neque semper ad provincialem synodum convenire ex longe dissitis [fol. 674<sup>v</sup>] et periculosis locis episcopi, aliique possunt, neque oves suas toties deserere et tam diu abesse; in provincialibus ergo synodis neque potest, neque debet observari processus eiusmodi et forma iudicii, sed de simplici et plano comperta rei veritate iudicium fieri, prout iustitia et Spiritus Sanctus dictaverit. 4.º Quantum ad testimonium fassiones, eae non sunt necessariae, quando res est evidentissima et notoria, toti regno sole clarior meridiana, qualis fuit hic amissio pagorum et afflictio miserorum Rakosiensium<sup>45</sup>. 5.º Nulla potest evidentior probatio reperiri, quam proprii oris confessio. Dominus episcopus non negavit, imo confessus est in Synodo se pagos illos ecclesiae ob convictionem et violentias amisisse, occupatos a saecularibus et quidem haereticis etiamnum teneri, imo produxit litteras domini Iudici Curiae<sup>46</sup> recenter ab eo extractas, quibus dicebat sperare se iudice autore amissos pagos iterum recuperaturum. Non est igitur opus testibus, ubi adest proprii oris confessio, et res omnibus plusquam notoria et evidentissima. 6.º Nec potuit, neque debuit res ista differri, et iuridice dilationes similiaque procuratoria remedia adhiberi, tum quia in manifestissimo periculo amittendi destruendique versabantur reliqua bona etiam episcopatus, quae occupanda erant iam iam propter novas convictiones in comitatu. Destruerentur indies et vastabantur ab episcopo, uti apparet in exemplo Rakosiensium, quos monitus licet et ignominia affectus in publicis regni comitiis transmissa etiam infamia eius in omnem posteritatis memoriam per legem contra ipsum conditam iudicio insuper subiectus saeculari. Tantum abfuit, ut corrigeretur, quin peius egerit, post talem correctione, quam unquam immittendo banderium domini palatini in ipsos, qui diuturniori tempore ibi commorati, absumptis quae rustici habebant, accederunt pagum et ita recesserunt. Neque eo contentus dominus episcopus immisit praedones conductos, vagabundos, qui omnes res miserorum rusticorum episcopatus diriperent, quod ne Turca quidem severissimus Tyrannus suis subditis fecisset, et [fol. 675<sup>v</sup>] per istos milites et praedones, quae auferri non potuerunt, vina dissectis vasis in terram effundere non dubitavit, ita ut lacunis vini refertus ubique pagus conspiceretur. De quibus excessibus cum ab archiepiscopo monitus fuisset, nihil profectum usque adeo ut insuper et fruges demessas eorundem subditorum invaderet, ac ad libitum pro se occuparet, quae quidem cum non absque enormi scandalo omnium catholicorum aequae ac haereticorum gesta essent, publicusque omnium clamor, lamentatio, fletus et ejulatus miserorum subditorum et coelum et aures homi-

<sup>45</sup> Now called Fertőrákos.

<sup>46</sup> Pál Pálffy, later (1649-1653) palatine of Hungary.

num feriret, et ecclesiasticos ad iustitiam administrandam provocarat, non potuerunt secus facere, quam in re tam evidenti ac notoria in Synodo certi aliquid determinare. 7.<sup>o</sup> Neque differri potuit causa etiam ex eo, quod imminerent regni comitia, in quibus infallibiliter et ipse dominus episcopus per status et ordines regni fuisset episcopatu suo spoliatus, quin et forte in persona detentus non obstantibus sacris canonibus, contra quos plurima etiam in proxima dioeta [!] acta sunt et decreta. Tunc et archiepiscopo et Synodo ablata fuisset potestas ac iurisdictio [fol. 676<sup>r</sup>] et ad saeculares translata, et ipse dominus episcopus severius multo quam defacto in praeiudicium sanctitatis suae et totius status ecclesiastici fuisset condemnatus ac depositus ab episcopatu. Ne ergo talia evenirent, satius fuit praeveneri et hac via corrigi dominum episcopum etiam pro bono eiusdem. 8.<sup>o</sup> Propter gravissimos excessus et scandala istius domini episcopi ecclesiastici in regno Hungariae odio sunt et abominatione, non tantum haereticis, sed etiam catholicis. Magnatibus et aliis, qui habent alios etiam pro talibus, quando vident enormia quaeque non corrigi, quin potius dissimulando approbari. Imo palam aiunt, si reliqui similium delictorum sibi conscii non essent, punirent utique tam enormia. Ad notificandum ergo, nos non esse tales, neque metu laborare, quominus eiusmodi vitia nobis quoque inpingantur, id oportuit publico hoc testimonio et iudicio totius cleri comprobari. 9.<sup>o</sup> Superiores non castigantes vitia subditorum participes fiunt eorum, timere non immerito possumus, atque etiam credere, [fol. 676<sup>v</sup>] quod poenae immissae a Deo hisce temporibus in religionem et ordinem ecclesiasticum ob delicta enormia a quibusdam patrata a superioribus non correctae iusto iudicio fuerunt.

10.<sup>o</sup> Adduxerunt seniores fratres exemplum simile in hoc ipso regno Hungariae, quando Franciscus Forgach archiepiscopus Strigoniensis<sup>47</sup> ante annos triginta et aliquot Valentinum Lépes episcopum Nitriensem<sup>48</sup> a perceptione proventuum suspendit.

Ad 3<sup>m</sup>. Potuit haec poena infligi a Synodo, uti patet ex responsione ad primum, quae non est aliud, quam suspensio ad tempus a perceptione et administratione proventuum cum assignatione nihilominus ipsi tertiae partis proventuum sui episcopatus. Et haec non est depositio, cum depositio sit non tantum partis proventuum, sed omnium ablatio, non modo proventuum, sed et iuris ipsius in episcopatum privatio, non ad tempus, sed absolute, neque in parte solum temporalium, sed in toto in temporalibus videlicet et spiritualibus, quod hic factum non fuit, sed potius sequestratio quaedam limitata ad tempus bonorum, ne penitus desolentur proventuum pecuniariorum, ut et ipsi pagi alienati recuperentur etc.

Acedit, quod a sede apostolica nunquam pro hoc episcopatu fuit confirmatus, et si aliud non esset, secundum canonicas constitutiones vel ob hoc ipsum potuisset per iudicem competentem episcopatu privari. [fol. 677<sup>r</sup>]

Ad appellationem quod attinet, quo minus ad sedem apostolicam appellet dominus episcopus, impedire nec possumus, neque debemus. Caeterum ut ad nuntium apostolicum fiat appellatio, nullo modo admittet Sacra Synodus. Primo. Quia sicut confirmari a nuntio non debent, sed a papa Synodi constitutiones, ita nec a nuntio approbari vel reprobantur. Secundo. Inauditum est, quod nuntius apostolicus ordinaria sua facultate, nisi peculiariter a summo pontifice sit ipsi delegatum, iudicet totam Synodum, cum ipse non sit constitutus a sua sanctitate praeles [!] Synodo nomine sedis apostolicae. Tertio. Alias etiam causas ab episcopis et sede metropolitana ad ipsum appellatas, cum eae de lege nostra iuxta sacros canones et iura nostra debeant decidi, quorum notitiam auditor nuntii non habet neque ipse nuntius. Non solet ipse nuntius revidere, sed delegare alicui episcopo ex regno Hungariae, ut post senten-

<sup>47</sup> Ferenc Forgách cardinal and archbishop of Esztergom (1607–1615).

<sup>48</sup> Bálint Lépes bishop of Nyitra (1608–1619), and archbishop of Kalocsa (1619–1623).

tiam illius cum a duabus causis conformibus non detur appellatio, sit causa totaliter terminata<sup>49</sup>. Cum ergo nulli episcoporum [fol. 677<sup>v</sup>] regni possit praesens causa delegari, neque poterit ad nuntium appellari. Quarto. Sacrae Synodo praesidebat archiepiscopus Strigoniensis, qui cum sit alioquin etiam legatus natus<sup>50</sup>, ab ipso et universa Synodo non datur ad nuntium appellatio. Quinto. Nunquam sive regnum sive status ecclesiasticus in regno Ungariae admittet, ut quod totus status omnes episcopi et praelati nullo excepto unanimi consensu et voto deliberarunt, subiciatur censurae unius auditoris nuntii, vel ipsiusmet nuntii, qui possit emendare, mature corrigere, destruere deliberationes et statuta nostra. Sexto. Ad papam si appellaverit, tuleritque nobis mandatum apostolicum, non poterimus non esse suae sanctitati obedientes. Septimo. Negamus id, quod dicebat heri dominus nuntius, idem esse papam, quod nuntium, et nuntium, quod papam, rem enim prorsus aliter se habere non est opus probatione.

*Ad suam maiestatem regiam contra omnia iura et politica et canonica esset causam ecclesiasticam appellare.* [fol. 678<sup>r</sup>]

Primo. Quia in causis episcoporum non appellatur a iudice ecclesiastico ad saecularem. Secundo. Quia nec quidem in causis civilibus et saecularibus fit hodie de lege nostra appellatio ad personam regis, sed omnes causae terminantur ac deciduntur finaliter in octavis coram palatino<sup>51</sup>, a quo nulla est appellatio ad regem, tanto magis in causis fori spiritualis et ecclesiasticis. Tertio. Sua maiestas non intendit cursum iuris nostri destruere, et leges nostras convellere, quae habent, ut appellationes ex foro spirituali non nisi ad papam vel eius delegatum fiant. Quarto. Sua maiestas Caesarea secuta laudabile exemplum Christianorum et catholicorum principum et imperatorum, non desiderabit se immiscere causis et negotiis ecclesiasticis, et iuxta decretum Constantini imperatoris illos iudicare a quibus iudicari et a peccatis absolvi debet. Quinto. Processus iuris nostri in regno Ungariae est ille in causis fori spiritualis, ut posteaquam iudex [fol. 678<sup>v</sup>] ecclesiasticus protulerit sententiam, etiam executionem illius sententiae procuret primum quidem per sententiam excommunicationis, cui nisi obtemperaverint, vel si non curent excommunicationem, tum demum impetretur brachium regale. Eadem ergo regia via processit Synodus et archiepiscopus prolataque sententia excommunicationis, si qui executionem impediverint, ea si non iuverint, et ad quos attinet, non curaverint excommunicationem, implorabitur brachium regale suae maiestatis.

Unde apparet nullum hinc praeiudicium emergere iuribus suae maiestatis, quando videlicet via regia tot legibus et saeculorum usu firmata in causis ecclesiasticis et fori spiritualis procedimus, sicut neque in causis saecularibus, quando pergunt suo consueto processu et cursu. 2.<sup>do</sup> Quoad bona temporalia, ex legibus nostris nullum aliud ius habet regia maiestas in bonis ecclesiasticis, quam ius patronatus, conferendi videlicet illa personis idoneis, quando ea vacare contigerit, et [fol. 679<sup>r</sup>] episcopos eligendi suae sanctitati praesentandos. Cum igitur constet patronatus ius habentes saeculares, quid et quantum iuris habeant in bonis ecclesiasticis, neque pertineat ad ipsos quando ecclesiastici inter se convisunt [?] aliqua vel in refusione damnorum, vel in solutione debitorum, ex proventibus pendentibus, ita de sua quoque maiestate praesumendum est. Vacare etiam beneficium vel episcopatus dici non potest, propter causas, quibus probatum est supra, hanc non esse depositionem, sed tantum a perceptione proventuum suspensionem. Tertio. Neque satis constat, quid sua maiestas posset in praesenti casu praetendere, vel enim praetenderet emendare, immutare iudicium Sacrae Synodi, quod non puto

<sup>49</sup> Cfr. ASV Arch. Nunz. in Vienna, Cause Civili, n. 22.

<sup>50</sup> Cfr. ERD<sup>o</sup> (as note 19).

<sup>51</sup> Palatinus i.e. vicereus of the country, leader of the secular nobility.

aut appellationem ad se trahere, de qua iam supra dictum est, aut intendit exequi iudicium ecclesiasticum, protegere autoritate sua et brachio regio, quod non solum admittimus, sed et humiles gratias agimus, imo et imploramus a sua maiestate. Vel sua maiestas intendit et<sup>a</sup> in suos usus convertere proventus episcopales, a quibus suspenditur [fol. 679<sup>v</sup>] episcopus, quod alienum est a pietate sine dubio et conscientia suae maiestatis, quae novit optime a principibus saecularibus Deo dicatas res et proventus usurpari sine gravi periculo non posse. Et alioquin iam declaravit Sacra Synodus ob quid et quem in usum voluerit sequestrare proventus episcopi, videlicet ad redimenda bona amissa, ad contentandos iniuriatos et laesos, ad subveniendum spirituali maximae necessitati illius ecclesiae, alendos videlicet alumnos ecclesiasticos, quorum defectu proprii etiam episcopatus lauriensis pagi facti sunt et fiunt in dies haeretici, et saeculares magnates nolunt solvere pretia decimarum. Demum ad restaurandas ruinas domorum episcopatus, quae ita sunt constitutae pleraeque, ut casum et totalem ruinam quavis hora minentur. Haec igitur cum sit pars deliberationis Sacrae Synodi immutanda non est. Ad extremum non apparet, quid aliud sua maiestas hic praetendere possit, quae tanquam supremus patronus et protector ecclesiae laborare iure merito [fol. 680<sup>r</sup>] debet, ne destruat et intereat penitus, ab externisque occupetur episcopatus, cuius ipsa ius patronatus habet. Et hoc est quod intendit Sacra Synodus. Nisi forte in eo praeiudicetur suae maiestati, quod proventus episcopatus percipi et administrari ordinaverimus per certos ecclesiasticos, cum in casu vacantis episcopatus non ecclesiastici, sed saeculares, Camera videlicet soleat administrare bona et proventus ecclesiarum. Sed hic longe diversa est ratio, utrum enim sit in casu vacantis beneficii, quando existimat regia maiestas suos esse proventus beneficiorum, de quo scio cardinalis Pazmany<sup>52</sup> cum pluribus theologis sententiam fuisse, id sine laesione conscientiae fieri non posse, sed quicquid sit de tempore vacantis episcopatus, qui debet per manus regias dari et assignari electo episcopo. Hic certe longe diversa ratio est, cum nullo modo vacet episcopatus, sed habeat suum episcopum, cui sua maiestas iure patronatus sui contulit ac per manus tradidit, neque amplius vivente illo episcopo ius ullum [fol. 680<sup>v</sup>] habet in illis bonis et proventibus, nisi tanquam protector ecclesiarum. Ius ergo istud non regis, sed episcopi ad tempus suspendit Sacra Synodus, nec attingit vel in minimo ius regis, percipi iussit proventus ab ordinatis, iuxta praemissa recuperationem amissorum bonorum, solutionemque debitorum convertendos, sicut ergo quando superior ecclesiasticus de rebus inferioris solvit debitum, quod contraxit, cogit ad dandam satisfactionem, quem laesit, transfert ius episcopi, quod habuerat in proventus et pecuniam suam in illum, cui debet, ita et modo ius episcopi percipiendi fructus sui episcopatus transfert ad solvenda debita, contentandos laesos, ad redimenda ecclesiastica bona sine ulla laesione regii iuris. Porro cum aliter malo isti subveniri non potuerit, ne videlicet penitus corruat episcopatus in remedium huius mali, debuit ab administratione illius, id est potestate immediata destruendi subduci, neque enim Sacra Synodus ius episcopi in saeculares, vel etiam in suam maiestatem transtulit, sed prout antea ecclesiasticum incumbat ea gubernare, [fol. 681<sup>r</sup>] ita similiter et modo administratio eorundem non aliis, quam ecclesiasticis personis commissa est. Ut vero sua maiestas reddatur securior, contenti manent ecclesiastici etiam suae maiestati communicasse rationes, quas isti administratores dabunt, ut si quid ex illis proventus conversum alio, quam quo debebat, fuisset, emendetur ac refundatur. Cum igitur Sacra Synodus provincialis et nationalis procul dubio Spiritu Sancto assistente et dictante solum Deum et iustitiam eius prae oculis habens ita decreverit unanimi omnium patrum consensu, nemine prorsus dissentiente, applaudentibus universis in regno tam catholicis, quam haereticis, non minori perfusis laetitia, quam si aliquam celebrem victoriam obtinuissent, Synodo interfuerint omnes ex toto regno

---

<sup>52</sup> Cfr. HANUY (as note 28), n. 292 and 298.

*etiam Sclauoniae et Croatiae episcopi et praelati, episcopi in universum quatuordecim, duo quidem per legatos, alii personaliter, praepositi et abbates infulati viginti et amplius, alii non infulati circiter triginta, et complures viri doctissimi, sapientissimi et piissimi, religiosi etiam utpote generalis [fol. 681<sup>v</sup>] ordinis S. Pauli primi eremitaie cum duobus theologis, archiabbas sancti Martini cum duobus abbatibus sui ordinis, pater commissarius generalis Franciscanorum cum duobus theologis, pater provincialis Iesuitarum cum duobus theologis, rectores omnium collegiorum ratione abbatiarum cum suis sociis<sup>53</sup>. Humillime supplicatur maiestatis vestrae dignetur unanimi eorum iudicio clementissime acquiescere, neque illud ad quorumvis suggestiones aut instantias in aliqua sui parte immutare, quin potius benignissime protegere, defendere et adiuuare ad executionem, cum nulla penitus appareat necessitas, aut etiam utilitas, totum ecclesiasticum ordinem disgustandi, perturbandi, pudoreque et ignominia afficiendi. Legantur ecclesiasticae historiae, apparet ex iis semper Deo displicuisse, neque impune constitisse, quandocunque principes saeculares et imperatores, ecclesiasticis rebus sese ingerbant, vel auctoritatem super eos usurpabant, eorum iudicia evertabant, permutabant. Optimum igitur est permittere sacerdotes [fol. 682<sup>r</sup>] agere sua sacerdotalia, praesertim quando munus suum secundum Deum et iustitiam eius exequentur<sup>54</sup>.*

<sup>a</sup> Lippay's autograph interpolation

---

<sup>53</sup> For the participants of the council see PÉTERFFY (as note 2), 382-383.

<sup>54</sup> My researches has been promoted by Hungarian Academy of Sciences–Péter Pázmány Catholic University Church History 'Lendület' Research Institute. Cfr. <http://institutumfraknoi.hu/en>.